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U zwierząt gospodarskich, w tym u trzo-

dy chlewnej, rozróżnia się jednostki 

chorobowe wywołane przez jeden gatu-

nek drobnoustroju, np. przez wirus kla-

sycznego pomoru świń czy włoskowca 

różycy oraz zespoły, czyli syndromy cho-

robowe poszczególnych układów anato-

micznych, w tym układu oddechowego, 

powodowane przez kilka gatunków drob-

noustrojów. Te drugie występują znacznie 

częściej. U świń tego rodzaju wieloczyn-

nikowe, jeżeli chodzi o etiologię, schorze-

nie układu oddechowego określane jest 

jako zespół chorobowy układu oddecho-

wego (porcine respiratory disease com-

plex – PRDC). Do jego powstania usposa-

biają niekorzystne warunki środowiskowe, 

omawiane w szeregu innych publikacji. Są 

one, między innymi, przyczyną osłabienia 

miejscowej i ogólnej (systemowej) odpor-

ności na zakażenie.

Gatunki drobnoustrojów będących 

czynnikami etiologicznymi PRDC moż-

na podzielić na: 1) inicjujące i 2) wikłające 

proces chorobowy lub na stanowiące jego 

pierwotną i wtórną przyczynę.

Klinicznie stwierdza się zaburzenia ze 

strony jamy nosowej i górnych dróg odde-

chowych (kichanie, kaszel) oraz ze strony 

płuc (przyspieszony oddech). Obserwuje 

się też osowiałość z powodu niedotlenie-

nia. Sekcyjnie widoczne są zmiany zapal-

ne, wytwórcze lub zanikowe w małżowi-

nach nosowych, nieżyty krtani i tchawicy 

lub odoskrzelowe zapalenie płuc (broncho-

pneumonia) albo miąższowe zapalenie płuc 

(pneumonia interstitialis). Stanom tym 

może towarzyszyć, lub występować jako 

główna zmiana, zapalenie opłucnej i gro-

madzenie się płynu w jamie opłucnej.

Choroby układu oddechowego, których 

charakterystycznym objawem jest kicha-

nie, przedstawia tabela 1. Tabela 2 prezentuje 

choroby tego układu, którym towarzyszy 

jako główny objaw kliniczny kaszel.

Tabela 3 wymienia drobnoustroje ini-

cjujące i wikłające PRDC świń. Wynika 

z niej, że inicjujące są z reguły drobno-

ustroje, które cechują się znacznego stop-

nia chorobotwórczością. Samoistnie wy-

wołują one chorobę, z przewagą objawów 

i zmian ze strony układu oddechowego, 

nawet u zwierząt przebywających w op-

tymalnych warunkach.

Błonę śluzową nosa i górnych dróg od-

dechowych świń zasiedlają liczne komen-

sale, czyli drobnoustroje niechorobotwór-

cze, a wśród nich bakterie warunkowo cho-

robotwórcze, to jest takie, które cechują się 

zdolnością ujawniania właściwości choro-

botwórczych przy zaistnieniu sprzyjają-

cych ku temu warunków. Stanowią grupę 

mikroorganizmów wikłających zainicjo-

wany przez zarazki inicjujące proces cho-

robowy (tab. 3).

Wśród drobnoustrojów wikłających 

proces chorobowy w układzie oddecho-

wym świń występują wirusy, bakterie 

i mykoplazmy. Przykładowo, Mycoplas-

ma fl oculare i M. hyorhinis oraz Haemophi-

lus parasuis są z reguły izolowane z bło-

ny śluzowej górnych dróg oddechowych 

i z oskrzeli świń zdrowych. Mogą jednak 

również stać się drobnoustrojami wikłają-

cymi procesy chorobowe (tabela 3). Zacho-

wują się one tak długo jako komensale, jak 

długo ich potencjalna chorobotwórczość 

jest hamowana mechanizmami odporno-

ści miejscowej i systemowej (1). Jednak-

że u osobników o nie w pełni sprawnym 

systemie immunologicznym, np. zaliczo-

ny do drobnoustrojów wikłających M. hy-

orhinis może nawet samodzielnie wywo-

łać wielorakie zapalenie błon surowiczych 

(polyserositis).

Najczęściej pierwotnie patogennymi 

czynnikami chorobotwórczymi są wiru-

sy i mykoplazmy, a wtórnie wikłającymi 

proces chorobowy, bakterie. Przykładowo, 

wrażliwość świń na Actinobacillus pleuro-

pneumoniae zwiększa się w następstwie 

wcześniejszego zakażenia wirusami gry-

py (2), PRRS (3) lub choroby Aujeszkye-

go (4). Kolejnym przykładem współdzia-

łania drobnoustroju inicjującego i wikła-

jącego jest pierwotne zakażenie wywołane 

przez Mycoplasma hyopneumoniae, a wtór-

ne, po obniżeniu miejscowej odporności 

przez szczepy o niskiej chorobotwórczo-

ści A. pleuropneumoniae.

Nosicielstwo u świń takich drobno-

ustrojów, jak H. parasuis, Bordetella bron-

chiseptica, gronkowców, paciorkowców 

i większości nietoksynotwórczych szcze-

pów Pasteurella multocida oraz niektó-

rych szczepów A. pleuropneumoniae nie 

wymaga interwencji lekarskiej. Natomiast 

obecność większości szczepów A. pleu-

ropneumoniae, wytwarzających toksyny 

szczepów P. multocida i M. hyopneumo-

niae oraz innych o podobnych możliwoś-

ciach udziału w wieloczynnikowej etiolo-

gii PRDC stwarza ryzyko wywoływania 

w czasie tuczu objawów chorobowych nie 

tylko jednorazowo, ale również z nawrota-

mi, kilkakrotnie.

Pasteurella multocida uważana jest 

jako najczęściej występujący w płucach 

drobnoustrój warunkowo chorobotwór-

czy, wikłający zakażenia, wywołane przez 

inne gatunki drobnoustrojów, które inicju-

ją zakażenie (5).

W patogenezie PRDC może też za-

istnieć wzmacniające, wzajemne oddzia-

ływanie drobnoustrojów zaliczonych do 

inicjujących proces chorobowy (tab. 3). 

Przykładowo, obecność w płucach M. hy-

opneumoniae zaostrza ten proces w przy-

padku, gdy wywołany był przez wirus PRRS 

lub wirus grypy (6). Występujące w jamie 

nosowej świń inicjujące proces chorobowy 

szczepy B. bronchiseptica predysponują do 

chorobotwórczego działania toksynotwór-

cze (dermonecrotoxic – DNT) szczepy P. 

multocida, czego wynikiem jest rozwinię-

cie się progresywnej postaci zakaźnego za-

nikowego zapalenia nosa (7).

Wirus PRRS wywołuje samodzielnie 

jednostkę chorobową o objawach ze strony 

układów oddechowego i rozrodczego (8). 

* Zmieniona wersja artykułu opublikowanego w miesięczniku „Trzoda Chlewna”.
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Etiology of infectious diseases in farm animals may 
be mono- or multifactorial. Diseases from the fi rst 
group, like swine fever or erysipelas in pigs, are cau-
sed by a single, well defi ned infectious agent, whe-
reas in the second group clinical syndromes or com-
plexes with predominant signs from gastrointestinal, 
respiratory, nervous or reproductive system are inclu-
ded. Most often primary and secondary etiological 
agents are responsible for the development of charac-
teristic clinical signs. This paper refers to the porcine 
respiratory disease complex, PRDC. This is multifac-
torial disease of 8–10 weeks old growers and fatte-
ners, in which primary infectious agents, usually of 
viral origin, dramatically decline local defense in re-
spiratory tract, enabling the development of secon-
dary viral and bacterial infections. Diagnostic sam-
pling and procedures available for PRDC are presen-
ted and broadly discussed.

Keywords: PRDC, etiology, diagnostic tests.
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Oprócz tego stanowi często jeden z waż-

nych czynników etiologicznych PRDC. 

Efektem jest choroba o przebiegu ostrym 

u prosiąt i tuczników, charakteryzujące się 

szczególnie objawami i zmianami sekcyj-

nymi ze strony układu oddechowego. To 

samo dotyczy wirusa grypy świń, kiedy do-

łączają się do infekcji wywołanej wirusem 

infl uenzy bakterie, zwłaszcza paciorkow-

ce. Również wirus choroby Aujeszkyego, 

zwłaszcza u tuczników, może być jednym 

z czynników etiologicznych PRDC. Oprócz 

zapalenia płuc stwierdza się wtedy włók-

nikowo-martwicze zmiany w przewodach 

nosowych. Pleuropneumonię, w każdym 

wieku, ale najczęściej u świń 2–5-mie-

sięcznych, jako samodzielny czynnik etio-

logiczny wywołuje A. pleuropneumoniae, 

zwłaszcza serotypy: 1, 2, 5 i 7. Wymieniony 

zarazek stanowi niezależnie od tego jeden 

z czynników etiologicznych PRDC. Zgod-

nie z tabelą 3 M. hyopneumoniae może wy-

wołać samodzielnie mykoplazmowe za-

palenie płuc, a może też być jedną z przy-

czyn PRDC. Podobnie B. bronchiseptica, 

zależnie od szczepu, jest drobnoustrojem 

inicjującym lub wikłającym proces cho-

robowy. Wspólnie z toksynotwórczymi, 

dermonekrotycznymi szczepami P. mul-

tocida wywołuje, jako czynnik inicjujący, 

zakaźne zanikowe zapalenie nosa. Wcho-

dzi też w skład zespołu czynników etiolo-

gicznych PRDC.

Tabela 4 informuje o rodzaju próbek, któ-

re należy przesłać do badań diagnostycz-

nych w kierunku PRDC.

Od zwierząt żywych pobiera się w ce-

lach diagnostycznych wymazy z nosa. Do-

tyczy to zwłaszcza identyfi kacji wirusów 

grypy.

Tabela 5 przedstawia testy stosowane do 

identyfi kacji drobnoustrojów uczestniczą-

cych w etiologii PRDC.

Do wyników badań laboratoryjnych na-

leży w omawianym zakresie, czyli w od-

niesieniu do PRDC, podchodzić z ostroż-

nością. Izolacja niektórych bakterii, np. 

Str. suis i H. parasuis nie musi oznaczać, 

że stanowią one przyczynę zachorowań. 

Oprócz tego niewyizolowanie drobno-

ustrojów nie musi świadczyć, że nie mamy 

do czynienia z chorobą zakaźną. Dodatko-

wo izolacja z wymazu P. multocida nie sta-

nowi dowodu na jej udział w etiologii za-

kaźnego zanikowego zapalenia nosa, jeżeli 

nie są to szczepy wytwarzające dermone-

krotoksynę.

Próbki krwi mogą okazać się przydatne 

w rozpoznawaniu choroby, jeżeli pobiera-

ne są od tego samego zwierzęcia w czasie 

epizodu klinicznego i ponownie 3 do 4 ty-

godni później.

Wypłuczyny z oskrzeli i pęcherzyków 

płucnych, mimo że są raczej rzadko wy-

korzystywane w badaniach diagnostycz-

nych, mogą okazać się pomocne w diag-

nostyce laboratoryjnej. Jeżeli uzyskuje się 

wypłuczynę w warunkach zapewniają-

cych niedopuszczenie do zakażeń innych 

niż z płuc, to tego rodzaju materiał jest na-

wet bardziej wartościowy diagnostycznie 

niż tkanka płucna, zwłaszcza w przypad-

ku testu diagnostycznego PCR. Ekstrakt 

z tkanki płucnej zawierający krew nie na-

daje się do badań przy użyciu wymienio-

nego testu.

Do laboratoryjnych badań diagnostycz-

nych w kierunku zakażeń bakteryjnych nie 

nadają się próbki od świń, które otrzyma-

ły antybiotyki. Próbek, które mają być ba-

dane testem PCR, nie należy traktować 

formaliną.

Badania laboratoryjne są uzupełnie-

niem w procesie stawiania diagnozy. Po-

przedza je wywiad, badanie kliniczne po-

szczególnych osobników oraz całego stada 

w kojcach i chlewni a także badanie sekcyj-

ne. Mimo pomocniczego charakteru, testy 

laboratoryjne, identyfi kujące czynnik etio-

logiczny, odgrywają istotną rolę w posta-

wieniu rozpoznania. Należy jednak z ich 

wyników korzystać umiejętnie, zwłasz-

cza że większość chorób, przede wszyst-

kim w chowie wielkostadnym, ma etiolo-

Choroba Przyczyna

Zakaźne nieprogresywne zapalenie nosa prosiąt 
(rhinitis)

B. bronchiseptica, cytomegalowirusy

Zakaźne zanikowe progresywne zapalenie nosa
B. bronchiseptica, dermonekrotoksyczne szczepy

P. multocida

Zapalenie nosa na tle czynników środowiskowych 
nadmierne stężenie amoniaku, nadmierne zapylenie, 

alergie

Choroba Aujeszkyego wirus choroby Aujeszkyego

Tabela 1. Choroby układu oddechowego, w przebiegu których obserwuje się kichanie

Choroba Przyczyna Rodzaj kaszlu

Mykoplazmowe zapalenie płuc M. hyopneumoniae
suchy, ostry, napadowy, często 

w następstwie  ruchu

Grypa wirus grypy
suchy ostry, dotyczy dużego odsetka  

zwierząt, śluzowy wyciek  z nosa 

Choroba Aujeszkyego wirus choroby Aujeszkyego 
kaszlowi towarzyszy kichanie, pozycja  

siedzącego  psa 

Choroba Glässera H. parasuis raczej suchy, bez wysięku z nosa

Pleuropneumonia A. pleuropneumoniae
raczej suchy, bez wysięku z nosa, przede  

wszystkim u tuczników 

Inwazje pasożytnicze w płucach
Ascaris suum

Strongyloides ransomi 
suchy, napadowy 

Tabela 2. Choroby układu oddechowego, w przebiegu których obserwuje się kaszel

Drobnoustroje inicjujące Drobnoustroje wikłające

Wirus zespołu rozrodczo-oddechowego świń (PRRS) P. multocida*

Wirus infl uenzy świń: podtypy H1N1, H3N2 Str. suis

Wirus choroby Aujeszkyego H. parasuis

M. hyopneumoniae* Arcanobacterium pyogenes

A. pleuropneumoniae* A. pleuropneumoniae*

Cirkowirus świń, typ 2* Cirkowirus świń, typ 2*

S. Choleraesuis** M. hyorhinis

B. bronchiseptica* M. fl occulare

Tabela 3. Drobnoustroje inicjujące i wikłające procesy chorobowe w układzie oddechowym świń (wg Stevenso-
na, 9; rozszerzona)

*  zależnie od szczepu, może być drobnoustrojem inicjującym lub wikłającym proces chorobowy, np. w przypad-
ku P. multocida; szczepy toksynotwórcze zalicza się do inicjujących na równi z B. bronchiseptica w wywoływa-
niu progresywnej postaci zakaźnego zanikowego zapalenia nosa;

** jest w niektórych krajach (między innymi w Polsce) ważnym drobnoustrojem inicjującym.
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gię wieloczynnikową, czego przykładem 

jest omawiany zespół układu oddechowe-

go świń (PRDC).

Warto też mieć świadomość, że niekie-

dy mniej czułe techniki, np. test immuno-

fl uorescencyjny, z mrożonymi skrawkami 

tkanek, wykrywający ewentualną obecność 

patogenu, jest bardziej użyteczny niż czułe 

i specyfi czne nowoczesne testy identyfi ku-

jące fragmenty genomu drobnoustroju, jak 

np. PCR. Zazwyczaj nowoczesne techniki 

molekularne są z reguły bardziej diagno-

stycznie wartościowe niż metody klasycz-

ne, ale jak dotąd ich rutynowe stosowanie 

nie jest powszechne.
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Czynnik etiologiczny Rodzaj próbki Technika diagnostyczna Zamrażanie po pobraniu

Bakterie całe płuco lub połowa
hodowla na pożywkach sta-
łych i płynnych – wybiórczo 

namnażających
nie

Wirusy
całe płuco lub właściwie 

wybrany wycinek

hodowla komórkowa, PCR, 
real time PCR (PCR w czasie 

rzeczywistym)

nie, chyba że nie ma
innego wyboru

Mykoplazmy wybrany wycinek płuc
immunofl uorescencja tak

PCR nie

Tabela 4. Rodzaj wymaganych do badań próbek płuc w zależności od techniki diagnostycznej użytej w bada-
niach laboratoryjnych (wg Amenny; 10, uzupełniona)

PCR – reakcja łańcuchowa polimerazy

Czynnik etiologiczny Wykrycie patogenu Wykrycie swoistego przeciwciała

A. pleuropneumoniae
hodowla na agarze z krwią w sąsiedz-
twie hodowli Staphylococcus i testy  
identyfi kujące, w tym serotypowanie 

odczyn wiązania
dopełniacza, ELISA

B. bronchiseptica
hodowla na agarze z krwią i testy 

identyfi kujące
nie stosowane 

P. multocida jak wyżej jak wyżej 

P. multocida wytwarzające
dermo-nekrotoksynę

jak wyżej PCR i ELISA do wykrywania 
nekrotoksyny 

jak wyżej 

M. hyopneumoniae
hodowla na specjalnych pożyw-

kach, testy: immunofl uorescencji, 
immunohistochemia , PCR

ELISA

M. hyorhinis jak wyżej rzadko lub niestosowane 

S. Choleraesuis
hodowla na stałym podłożu różnicu-
jąco-wybiórczym i serologiczne okre-

ślenie serowaru, PCR
nie stosowane

Wirus choroby Aujeszkyego

izolacja za pomocą hodowli ko-
mórkowej, immunofl uorescencja 
i badanie  immunohistochemicz-

ne, PCR

ELISA

Wirus zespołu rozrodczo-odde-
chowego świń (PRRS)

izolacja za pomocą hodow-
li komórkowej, badanie tkanek 
immunohistochemiczne , PCR

ELISA

Wirus grypy świń
izolacja w zarodkach kurzych, im-

munofl uorescencja, badanie 
immunohistochemiczne , PCR 

ELISA, test hamowania
hemaglutynacji 

Tabela. 5. Testy stosowane do identyfi kacji drobnoustrojów wywołujących zespół chorobowy układu oddecho-
wego świń (wg Segalesa; 2, uzupełniona)
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Cena książki: 18 zł plus koszty wysyłki
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